
АДМИНИСТРАЦИЯ МАСАЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

15.12.2023 года № 47 

п. Масальский 

Об _ утверждении программы 
профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом 
ценностям в сфере 
благоустройства на территории 
муниципального образования 

асальский сельсовет 
Локтевского района 
Алтайского края на 2024 год 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248- 

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», руководствуясь постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил 

разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям», — руководствуясь Уставом — муниципального — образования 
Масальский сельсовет Локтевского района Алтайского края, постановляю: 

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля 
на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 
муниципального образования Масальский сельсовет Локтевского района 

Алтайского края на 2024 год (приложение №1). 
2. Настоящее постановление обнародовать в установленном законом 

порядке. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава сельсовета М.И.Тетерина



Программа 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по 

муниципальному контролю на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве 
на 2024 год 

1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым за- 
коном ценностям на 2023 год разработана в соответствии со статьей 44 Федерального 
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципаль- 
ном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 
25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям». 

2. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно- 
стям проводится в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования 
Масальский сельсовет Локтевского района Алтайского края. 

3. Программа профилактики реализуется в 2024 году и содержит информацию о 
текущем состоянии осуществления муниципального контроля на автомобильном транс- 
порте и в дорожном хозяйстве, перечень профилактических мероприятий на 2024 год. 

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описа- 
ние текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного 
(надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена 

программа профилактики рисков причинения вреда 

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального за- 
кона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муници- 
пальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Россий- 

ской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и 
утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает ком- 
плекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве. 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве (далее — Программа) направлена на предупреждение нарушений 
органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими 
лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными 
предпринимателями, гражданами (далее — подконтрольные субъекты) обязательных 
требований законодательства и снижения рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям в рамках осуществления муниципального контроля на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве. 

Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве является соблюдение индивидуальными предпринимателями, 
физическими и юридическими лицами (далее — контролируемые лица) обязательных 

требований:



1. в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в 
отношении автомобильных дорог: 

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и 
(или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования; 

6) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 
автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на 
них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части 
обеспечения сохранности автомобильных дорог; 

2. установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного 
контроля (надзора) на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в области 
организации регулярных перевозок. 

В 2023 году плановые и внеплановые проверки по муниципальному контролю на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в муниципальном образовании 
Масальский сельсовет Локтевского района Алтайского края не проводились. 

В рамках профилактических мероприятий, направленных на предупреждение 
нарушений действующего законодательства на официальном сайте Администрации 
Масальский сельсовет Локтевского района Алтайского края в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет» размещается: 

- ежегодно утверждаемая Программа профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомо- 
бильном транспорте и в дорожном хозяйстве; 

- перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих 
обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муници- 
пального контроля. 

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики 

2.1. Целями реализации Программы профилактики являются: 

- предупреждение нарушений обязательных требований в области использования 
автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности; 

- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда охраняемым зако- 
ном ценностям (жизнь и здоровье граждан, обеспечение прав, свобод и законных инте- 
ресов граждан, организаций) вследствие нарушений обязательных требований; 

- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, спо- 
собных привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения, либо 
причинения вреда охраняемым законом ценностям; 

- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового 
поведения контролируемых лиц; 

- повышение прозрачности, результативности и эффективности системы кон- 
трольно-надзорной деятельности. 

2.2. Задачами реализации Программы профилактики являются: 
- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) (жизнь 

и здоровье граждан, обеспечение прав, свобод и законных интересов граждан, организа- 
ций), выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению; 

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), при- 
чин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение 
способов устранения или снижения угрозы; 

- создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых лиц к 
рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение,



поддержания мотивации к добросовестному поведению; 
- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению ре- 

ального влияния на подконтрольную сферу комплекса обязательных требований, со- 
блюдение которых составляет предмет муниципального контроля; 

- формирование единого понимания обязательных требований у всех участников 
контрольно-надзорной деятельности; 

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение уров- 
ня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступ- 
ности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполне- 
нию; 

- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и административной 
нагрузки на контролируемых лиц; 

- обеспечение доступности информации об обязательных требованиях и необхо- 
димых мерах по их исполнению; 

- другие задачи в зависимости от выявленных проблем регулируемой сфере и 
текущего состояния профилактической работы. 

В Программу возможно внесение изменений и корректировка перечня 
мероприятий в связи с необходимостью осуществления профилактических мер, в 
частности проведения обязательных профилактических визитов. 

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 
проведения на 2024 год 

Для обеспечения состояния безопасности охраняемых законом ценностей, сниже- 
ния причинения вреда жизни, здоровью граждан, либо к угрозе причинения вреда, необ- 
ходимо стремиться к росту числа законопослушных подконтрольных субъектов и по- 
вышению уровня их правовой грамотности. 

Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение под- 
контрольными субъектами обязательных требований дорожного законодательства, на 
побуждение подконтрольных субъектов к добросовестности, будет способствовать по- 
вышению их ответственности, а также снижению количества совершаемых нарушений 

Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, направленных на 
достижение целей и решение основных задач настоящей Программы. 

Перечень основных профилактических мероприятий Программы на 2024 год при- 
веден в таблице №1. 

Таблица №1 

№ Срок 
Наименование мероприятия Ожидаемые результаты 

пп исполнения 

Обобщение практики осуществ- 

ления муниципального контроля 

за истекший период и размеще- 

ние на официальном — сайте 

Администрации Масальский анализ, обобщение правопримени- 
| | сельсовет соответствующих | до 15 марта тельной практики, оценка эффектив- 

° | обобщений, в том числе с указа- 2024 года ности 

нием наиболее часто встречаю- и результативности муниципального 

щихся случаев нарушений обяза- контроля 
тельных требований с рекомен- 

дациями в отношении мер, кото- 

рые должны приниматься юри- 
дическими лицами, индивиду- 



альными —— предпринимателями, 

гражданами в целях недопуще- 
ния таких нарушений 

Разработка и — утверждение 

Программы профилактики 

рисков причинения —— вреда 

(ущерба) охраняемым законом 

ценностям по муниципальному 

контролю на — автомобильном 

транспорте и в 
дорожном хозяйстве на 2025 год. 

не позднее 

20 декабря 

2024 года 

информирование контролируемых 

ЛИЦ 

и повышение 

их правосознания 

Поддержание в актуальной ре- 
дакции размещенных на офици- 

альном интернет-сайте Админи- 

страции — Масальский сельсовет 
перечня наименований  норма- 

тивных правовых актов и (или) 

их отдельных частей (положе- 

ний), их реквизитов и текстов, 

оценка соблюдения которых яв- 
ляется предметом муниципаль- 

ного контроля на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяй- 

стве 

по мере изда- 

НИЯ НОВЫХ 

нормативных 

правовых ак- 

тов и (или) 

внесения в 

них измене- 

ний (допол- 

нений) 

информирование контролируемых 

ЛИЦ 

Подготовка и распространение 

руководств, в том — числе 

с комментариями о содержании 

новых нормативных правовых 

актов, сроках и порядке вступле- 
ния их в действие, а также реко- 

мендации о проведении необхо- 
в течение года 

формирование у контролируемых лиц 

единого понимания требований 

законодательства, предоставление им 

возможности качественно подгото- 

ДИМЫХ организационных, техни- Мыс бонной виться к контрольному мероприятию 

ческих мероприятии, направлен- сти) И ИСКЛЮЧИТЬ 

ных на их внедрение (включая возможное возникновение конфлик- 

размещение — информации — на тов (спорных вопросов) 

официальном интернет- 

сайте Администрации 

Масальский сельсовет 

Консультирование по вопросам 
соблюдения обязательных требо- 

ваний, в том числе путем подго- ПОСТОЯННО, 

товки письменных ответов на по- согласно 

ступающие письменные обраще- | установлен- разъяснения 

ния, по телефону, на личном | ного графика на поставленные вопросы 

приеме либо в ходе проведения | (режима) ра- 
профилактического мероприятия, боты 

контрольного (надзорного) меё- 

роприятия 

Проведение собраний, разъясни- 

тельной работы по соблюдению 
@ разъяснения 

обязательных требований в сред- | постоянно 
ствах массовой информации и 
иными способами 

на поставленные вопросы 

Выдача предостережений 0 не- в течение года принятие контролируемыми лицами 



допустимости нарушения обяза- | (при наличии мер по недопущению нарушений 

тельных требований в соответ-| оснований) требований законодательства 

ствии со ст. 49 закона № 248-ФЗ 

«О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном кон- 

троле в Российской Федерации» 

Раздел 4. Показатели результативности 
и эффективности программы профилактики рисков причинения вреда 

Ожидаемый результат Программы профилактики - снижение количества выяв- 
ленных нарушений обязательных требований, требований, установленных законода- 
тельством Российской Федерации и Алтайского края, а также муниципальными право- 
выми актами при увеличении количества и качества проводимых профилактических ме- 
оприятий. 
№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте кон- 

трольного органа в сети Интернет, в соответствии с частью 3 ст.46 

Федерального закона от 31 июля 2021 г. №248-ФЗ «О государ- 

ственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Рос- 

сийской Федерации» 

100% 

Выполнение профилактических мероприятий, указанных в разде- 
ле 3 Программы профилактики 

100% 

Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения 
обращений с подтвердившимися сведениями о готовящихся 

нарушениях обязательных требований или признаках нарушений 

обязательных требований и в случае отсутствия подтвержденных 

данных о том, что нарушение обязательных требований причини- 

ло вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало 
угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно- 

стям (%) 

20% и более 

Доля лиц, удовлетворенных консультированием в общем количе- 
стве лиц, обратившихся за консультированием 

100% 

Результаты профилактической работы включаются в ежегодные доклады об осу- 
ществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хо- 

зяйстве и размещаются на официальном сайте Администрации Масальский сельсовет 
Локтевского района Алтайского края. 

Финансирование на проведение контрольных мероприятий и реализации настоя- 

щей программы не предусмотрено. 




